
 

CREA – Registro Ufficiale N 0007759 del 27/1/2023 – I 

Delibera n. 2-2023 del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 25 gennaio 2023 (Verbale 
n. 1/2023) 
 
Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO lo Statuto del CREA approvato con Delibera del CdA n. 11-2022 assunta nella seduta del 16 

febbraio 2022; 

VISTE le Delibere del CdA n. 111 e n. 112 del 12 ottobre 2022 con cui sono stati adottati il 
Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità; 

VISTI i Decreti del Commissario Straordinario n. 130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 ottobre 
2020, con cui rispettivamente il Dott. Stefano Vaccari è stato nominato Direttore Generale 
del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria ed è stata fissata al 
1° novembre 2020 la data di decorrenza dell’incarico; 

VISTO il DPR del 28 dicembre 2020, con il quale il Prof. Carlo Gaudio è stato nominato, per un 
quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 
agraria; 

VISTO il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9403842 del 30 
dicembre 2020 con il quale il Prof. Alberto Basset, la Prof.ssa Stefania De Pascale, la Dr.ssa 
Enrica Onorati e il Dott. Domenico Perrone sono stati nominati componenti del CdA del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218; 

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con Legge 6 agosto 2021, n. 113, ed in particolare 
l’art. 6 comma 1, ulteriormente modificato dall’art.1 comma 12 del D.L. n. 228 del 30 
dicembre 2021 (decreto mille proroghe), convertito con Legge 25 febbraio 2022, n. 15; 

VISTO  il DPR 24 giugno 2022, n. 81; 

VISTO il Decreto ministeriale 30 giugno 2022, n. 132;  

VISTA la Delibera del CdA n. 145-2022 assunta nella riunione del 14/12/2022 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2023; 

VISTA la nota prot. n. 0665306 del 29/12/2022 con la quale il Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste “nelle more dell’approvazione del suddetto documento 
contabile, previa acquisizione del parere del Ministero dell’economia e delle finanze” ha 
autorizzato “l’esercizio provvisorio 2023 ai sensi dell’art. 23, comma 1 del decreto del 
Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97 […] fino a quando il bilancio stesso non 
sarà approvato da questo Ministero vigilante e comunque non oltre il 30 aprile 2023”;  

VISTO il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (SMVP) del CREA approvato con 
Delibera del CdA n. 144-2021 assunta nella seduta del 15 dicembre 2021; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario 5 marzo 2020 n. 32 con cui è stato nominato il 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (RPCT); 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 120 del 30 luglio 2020 con il quale è stato 
nominato presidente dell’Organismo Indipendente (OIV) il Prof. Riccardo Mussari; 

VISTA la Delibera del CdA n. 87-2021 assunta nella seduta del 15 settembre 2021 con la quale 
sono stati nominati componenti dell’OIV la Dott.ssa Anna Sirica e l’Avv. Edoardo Polacco; 

 



 

 

 

VISTA la Delibera del CdA n. 89-2022 assunta nella seduta del 15 settembre 2022 con la quale è 
stata nominata componente dell’OIV la Dott.ssa Francesca Di Carlo, in sostituzione della 
Dott.ssa Anna Sirica, la quale con nota prot. n. 0061083 del 23 giugno 2022 ha presentato le 
proprie dimissioni; 

VISTO  il Decreto del Direttore generale n. 0029653 del 31 marzo 2022 con cui è stata costituita, 
presso l’OIV, una nuova Struttura Tecnica Permanente (STP); 

VISTO il Piano Triennale di Attività 2022-2023 (PTA), elaborato dal Consiglio scientifico ed 
approvato dal MiPAAF con Decreto ministeriale prot. 0312500 del 7 luglio 2021, nonché il 
suo aggiornamento 2023 approvato dal CdA con Delibera n. 124-2022 assunta nella seduta 
del 23 novembre 2022; 

VISTO il Piano Triennale della Formazione 2021 – 2023 approvato con Delibera del CdA n. 3-2021 
assunta nella seduta del 12 marzo 2021; 

VISTO il Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA), Allegato 5 al Piano della performance 2021-
2023 approvato con Delibera del CdA n. 14-2021 assunta nella seduta del 29 marzo 2021; 

VISTO il Piano delle Azioni Positive (PAP) 2021-2023 approvato con Delibera del CdA n. 90-2021 
assunta nella seduta del 15 settembre 2021; 

VISTA la Delibera del CdA n. 143-2022 assunta nella seduta del 14 dicembre 2022 con cui è stato 
approvato l’aggiornamento 2022 del Gender Equality Plan (GEP) 2022-2024, già approvato 
con Delibera del CdA n. 145-2021 assunta nella seduta del 15 dicembre 2021; 

TENUTO CONTO  che la bozza del PTPCT è stata posta in consultazione pubblica, mediante pubblicazione sul 
sito del CREA, fino al 27 dicembre 2022; 

TENUTO CONTO che, secondo quanto indicato nel SMVP del CREA, con l’approvazione del Piano della 
performance, ora PIAO, da parte del CdA, si intendono assegnati gli obiettivi strategici al 
Direttore generale e gli obiettivi operativi ai Responsabili delle Strutture organizzative 
(Direttori dei Centri e Dirigenti degli Uffici) e al personale dei livelli IV-VIII che opera nelle 
stesse e nelle Segreterie; 

PRESO ATTO  di quanto approvato all’unanimità, seduta stante, nella riunione del Consiglio di 
Amministrazione del CREA del 25 gennaio 2023; 

 

DELIBERA 

 

1. È approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025, riportato in allegato e 
costituente parte integrante della presente Delibera. 

2. Con l’approvazione del PIAO si intendono approvati gli obiettivi di performance (Piano della performance), le 
misure anticorruzione e gli obblighi di pubblicazione (Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, PTPCT), le azioni collegate al lavoro agile, l’aggiornamento 2023 del Piano Triennale 
della Formazione, l’aggiornamento 2023 delle azioni del Piano delle Azioni Positive 2021-2023 e del Gender 
Equality Plan 2022-2024. 

3. Viene dato mandato al Direttore Generale di comunicare a tutto il personale del CREA l’approvazione del 
PIAO 2023 – 2025. 

4. Viene dato mandato alla Struttura Tecnica Permanente (STP) di pubblicare il PIAO 2023 - 2025 sul sito 
dell’Ente e sul Portale PIAO. 

 

 

 La Segretaria  Il Presidente 

 Dott.ssa Marina Natalini  Prof. Carlo Gaudio 


